<sup>1)</sup> Cic. orat. c. 60. Si unde ortus sit (sc. numerus quaeritur): ex aurium voluptate.

<sup>2)</sup> Cic. orat. c. 53. Quae (sc. causa) sic aperta est, ut mirer, veteres non esse commotos, praelestum quum, ut fit, fortuito saepe aliiquid concluse apteque dicerent; quod quum animos hominum aures pepulisset, ut intelligi posset, id, quod casus effudisset, cecidisse jucunde: notandum certe genus, atque ipsi sibi imitandi fuerunt.

Dionys. c. XI. p. 55. τίς γάρ ἔστω, ὃς οὐδὲ ὅπο μὲν ταύτης τῆς μελωδίας ἄγεται καὶ γοητεύεται, ὅφετέρας δέ τινος οὐδὲν πάσχει τοιοῦτον; καὶ ὅπο μὲν τούτων τῶν ρυθμῶν οἰκεῖοῦται, ὅπο δὲ τούτων διογκεῖται.

Quintil. l. IX. c. 4. 116. Ergo quem in poemate locum habet versificatio, eum in oratione compositio. Optime autem de illa judicant aures, quae plena sentiunt, et parum expleta desiderant, et fragosis offenduntur, et levibus mulcentur ..... Ideoque docti rationem componendi intelligunt, etiam indocti voluptatem.

<sup>3)</sup> Cic. orat. c. 50. Hic enim invidiosus numerus nihil afferit aliud, nisi ut sit apte verbis comprehensa sententia: quod fit etiam ab antiquis, sed plerunque casu, saepe natura: et quae valde laudantur apud illos, ea fere, quia sunt conclusa, laudantur.

<sup>4)</sup> Cic. orat. c. 55. Esse ergo in oratione numerum quendam non est difficile cognoscere. Indicat enim sensus; in quo iniquum est, quod accidit, non agnosceri, si cur id accidat, reperi nequeamus. Neque enim ipse versus ratione est cognitus, sed natura atque sensu, quem dimensa ratio docuit, quid acciderit.

<sup>5)</sup> Cic. Brut. c. 8. Nam et aures ipsae, quid plenum, quid inane sit judicant et spiritu, quasi necessitate aliqua, verborum comprehensio terminatur; in quo non modo defici, sed etiam laborare turpe est.

<sup>6)</sup> Vid. hujus dissert. Cic. c. III. n. 27. Cic. orat. c. 50. Meae quidem (sc. aures) et perfecto completoque verborum ambitu gaudent et curta sentiunt, nec amant redundantia. Quid dico meas? conciones saepe exclamare vidi, quum apte verba cecidissent.

<sup>7)</sup> Cic. orat. c. 53. Ut igitur in poetica versus inventus est terminatione aurium, observatione prudentium: sic in oratione animadversum est, multo illud quidem serius, sed eadem natura admonente, esse quosdam certos cursus conclusionesque verborum.

<sup>8)</sup> Cic. orat. c. 52. Quum enim videret (sc. Isocrates) oratores cum severitate audiri, poetas autem cum voluptate: tum dicitur numeros secutus, quibus etiam in oratione uteremur, tum jucunditatis causa, tum ut varietas occurreret satietati.

## CAP. VII. Ubi numero oratorio sit utendum.

Cic. orat. c. 19. *Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.*

Quum, qualis cujusvis pedis natura et usus sit, supra docuerimus: jam, ubi numerus in universum adhibeat, ostendemus.

Ut forma quaevis ex eo pendet, ejus ad imaginem ipsa est orta: sic cuiuslibet etiam dictoris forma sententiae natura<sup>1)</sup> determinatur; quae si talis est ut numerum exigat oratorium, eo erit utendum, nisi sententiam induere velis veste ei non plane congruenti. Sententiae autem indolem perspectam habere et scire, quid cuivis orationis generi conveniat ejus est, qui ea, quae sentit et cogitat verbis apte comprehendere debeat i. e. *κατέσησογήν eloquentis.*<sup>2)</sup> „Is enim est eloquens (Cic. orat. c. 29), qui et humilia subtiliter et alta graviter et mediocria temperate potest dicere. Nemo is, inquies, fuit. Ne fuerit. Ego enim, quid desiderem, non, quid viderim, dispuo; redeoque ad illam Platonis rei formam et speciem; quam etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero, neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum, ejus qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa, quam nullis, nisi mentis oculis videre possumus.“

Locutionis tres sunt species et re et forma diversae; quarum prima, quae nudam sententiam aptis tantum verbis habet expressam, sermo,<sup>3)</sup> altera, quae nonnisi metris constat, poesis, tertia, quae est media inter illas, oratio appellatur. Haec enim, dum sententiam aptis verbis continet expressam, sono simul numeroque accedente, versus instar, principium ex se habet ac terminum. Quum poesis nonnisi metro constet, de utraque soluta locutione tantum accuratius nobis dicendum erit.

Quamvis ea, quae sermo dicitur locutio numero oratorio in universum careat: tamen vel in ea non solum adhiberi potest, sed debet, si quidem rei natura oratorium colorem poscit; tum enim is, qui scribit vel loquitur oratoris munere fungitur ac sermo ipse oratio fit, quamquam ejusmodi locutio tracta et fluens, dum vera oratio acris et contorta esse debet. Numero ita in historia<sup>4)</sup> utendum est, „in qua (Cic. orat. c. 20) et narratur ornata et regio saepe aut pugna describitur; interponuntur etiam conciones et adhortationes.“ Jure autem sermo dicitur Philosophorum locutio in qua, etsi non sono, tamen numero omnino abstinendum est, quum rerum, quas tractant natura talis sit, qualis eum non desideret. „Mollis est enim (Cic. orat. c. 19) oratio philosophorum et umbratilis, nec sententiis nec verbis instructa popularibus, nec vincta numeris sed soluta liberius. Nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum: casta, verecunda, virgo incorrupta quodammodo.“

At vero numerus in oratoris dictione imprimis locum suum habet, quae ut rem exponendi ratione, sic ipsa etiam forma auditorum animos delectet ac commoveat oportet. Variis autem numeri formis permiste est utendum, ut nihil de industria factum aut quae situm sentiatur numerusque ipse, quam maxime fieri potest, lateat.<sup>5)</sup> „Primum enim (Cic. orat. c. 64) numerus agnoscitur, deinde satiat; postea cognita facilitate contemnitur.“ Nihilo tamen minus oratio, si abesset, gravissimo careret ornamento.<sup>6)</sup> Pedum igitur natura satis cognita orator illos pro sententiis etiam eligit ut verborum ambitus, si qui sunt, apte concludantur. „Cursum contentiones (Cic. orat. c. 64) magis requirunt, expositiones rerum tarditatem.<sup>7)</sup> „Sed quot officia oratoris (Cic. orat. c. 21), tot sunt genera dicendi. Subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est..... Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas, nec vero locus aut tempus, aut auditor omnis, eodem aut verborum genere tractandus est, aut

sententiarum: semperque in omni parte orationis, ut vitae, quid deceat est considerandum:<sup>8)</sup> quod et in re, de qua agitur, positum est, et in personis et eorum, qui dicunt et eorum, qui audiunt.“ Forsitan in oratione judiciali ac forensi numerum esse omittendum aliquis credit, quum nimis eo insidiarum ad capiendas aures adhibeatur? „Si inanibus verbis (Cic. orat. c. 50) levibusque sententiis: jure. Sin probae res, lecta verba: quid est, cur claudere et insistere orationem malint, quam cum sententia pariter excurrere?“

Periodis maxime in eo, quod ἐπιδεικτικόν<sup>9)</sup> dicitur et in historia utendum est; in veris causis<sup>10)</sup> autem et forensibus membra saepius atque incisa sunt adhibenda, immo vero ejusmodi orationis summa laus sententiarum et brevitate et acumine continetur. Sed in his quoque, ut in pedibus, varietas est ubique quaerenda, ne aures eadem usque dictionis forma repetita defatigentur, satientur.

Sono numeroque ita adhibito, sententiae dummodo verbis apte sint expressae, oratio fit ornata, qua, ut Demosthenem maxime apud Graecos, sic Ciceronem celeberrimum Romanorum oratorem summa cum vi maximoque cum fructu usum videmus. Hoc in utroque oratore eloquentia summum est fastigium adepta nec postea iterum pari modo viguit.

<sup>1)</sup> Vid. hujus dissert. Cic. c. I. not. 1. 2.

<sup>2)</sup> Cic. orat. c. 30. Is erit igitur eloquens, .... qui poterit parya summis, modica temperate, magna graviter dicere. c. 36. Is erit igitur eloquens, qui ad id, quocunque decebit, poterit accommodare orationem. Quod quum statuerit, tum, ut quidquid erit dicendum, ita dicet, nec satra jejune, nec grandia minute, nec item contra, sed erit rebus ipsis par et aequalis oratio.... Dein, si tenues causae, tum etiam argumentandi tenue filum et in docendo et in refellendo; idque ita tenebitur, ut quanta ad rem, tanta ad orationem fiat accessio. Quum vero causa ea inciderit, in qua vis eloquentiae possit expromi: tum se latius fundet orator, tum reget et flectet animos et sic afficiet, ut volet, id est, ut causae natura et ratio temporis postulabit.

<sup>3)</sup> Cic. orat. c. 19. Itaque sermo potius (sc. philosophorum locutio) quam oratio dicitur.

<sup>4)</sup> Cic. de orat. I. II. c. 15. Verborum autem ratio et genus orationis (sc. in historia) fusum atque tratum et cum lenitate quadam profluens, sine hac judiciali asperitate et sine sententiarum aculeis persequendum est.

<sup>5)</sup> Cf. Dionys. c. XIX. p. 133. Καὶ ἔστι λέξις χρατίστη πασῶν, ἡτίς ἀν ἔχοι πλείστας ἀναπαύλας τε καὶ μεταβολὰς ἀρμονίας, ὅταν τουτὶ μὲν ἐν περιόδῳ λέγηται, τουτὶ δέξῃ περιόδου .... ἔχει δέ τινα χάριν ἐν τοῖς τοιούτοις καὶ τὸ οὖτον συγκείρενον, ὥστε μὴ συγκείσθω δοκεῖν. c. XXV. p. 196. ὅπερ οὖν ἔφην, οὐ δύναται φιλὴ λέξις ὄμοια γενέσθαι τῇ ἐμμέτρῳ καὶ ἐμμελεῖ, ἐν μὴ περιέχῃ μέτρῳ καὶ ῥυθμούς τινας ἔγκαταμεμηγμένους ἀδήλως.

<sup>6)</sup> Cic. orat. c. 58. Nam qui audiunt haec duo animadvertunt et jucunda sibi censem, verba dico et sententias: eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus: qui tamen si abesset, illa ipsa minus delectarent.

<sup>7)</sup> Vid. Quintil. I. IX. c. 4. 128. 129 etc.

<sup>8)</sup> Dionys. c. XX. p. 135. Όμολογουμένου δὴ παρὰ πᾶσιν, ὅτι πρέπον ἔστι τὸ τοῖς ὑποκειμένοις ἀρμόδον προσώπους τε καὶ πράγμασιν κ. τ. λ.

<sup>9)</sup> Cic. orat. c. 62. Ergo in aliis, id est in historia et in eo, quod appellamus ἐπιδεικτικόν, placet omnia dici Isocrateo Theopompeoque more, illa circumscriptione ambituque, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insistat in singulis perfectis absolutisque sententiis. Itaque postquam est nata haec vel circumscriptione, vel comprehensio, vel continuatio, vel ambitus, si ita licet dicere: nemo, qui aliquo esset in numero, scripsit orationem generis ejus, quod esset ad delectationem comparatum, remotumque a judiciis forensique certamine quin redigeret omnes fere in quadrum numerumque sententias.

<sup>10)</sup> Cic. orat. c. 66. Haec enim (sc. incisa et membra) in veris causis maximam partem orationis obtinent. c. 67. Incisim autem et membratim tractata oratio in veris causis plurimum valet, maximeque his locis, quum aut arguas,

aut refellas; .... nec illud genus est dicendi aut melius aut fortius, quam binis aut ternis ferire verbis, nonnunquam singulis, paulo alias pluribus; inter quae variis clausulis interponit se raro numerosa comprehensio. Cf. Quintil. I. IX. c. 4. 126. 127.

### CAP. VIII. Quomodo ornatam assequamur orationem.

Cic. de orat. I. II. c. 2. *Etenim ceterae fere artes se ipsae per se tinentur singulae: bene dicere autem, quod est scienter et partite et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur.*

Ut homo quisvis artem quamlibet exerciturus omnium primum indolem atque virtutem materiae noverit oportet, in qua ad imaginem animo conceptam fingenda artificis munus maxime constat, quum ex forma inde nata ars ipsa, quantopere perfecta sit dijudicetur: sic is, qui orationem exornare vult, linguam penitus ante jam cognitam habeat necesse est,<sup>1)</sup> quam sonum ac numerum, artificiosam quasi orationi formam addat.

Lingua vero cognita optimi oratores<sup>2)</sup> ac poetae eo consilio quam accuratissime erunt legendi ut, quatenus ars ipsa in sono numeroque excolendo progressa sit, intelligatur, ne in arte nostra exercenda regrediamur, sed ut eam magis etiam promoveamus.

Denique autem, quum numeri fons in oratoris sensu positus sit, eo is non careat oportet, qui ornate dicere velit. Qui enim fieri potest ut numerus absque fonte profluat! Is igitur, cui, quamvis numeri naturam habeat perspectam, sensus tamen ille numerosus a natura quasi non est insitus,<sup>3)</sup> omittat malim illud ornamentum, ne orationi vis extrinsecus afferatur, dum ipsa sibi moderari debet. Is, dico, inutile abjiciat studium<sup>4)</sup> eloquentis laudem atque gloriam adipiscendi et in suum sibi usum Ciceronis verba vertat, libro „de oratore“ inscripto c. 71 sic dicentis: „Res autem se sic habet (ut brevissime dicam, quod sentio), composite et apte sine sententiis dicere, insania est; sententiose autem sine verborum et ordine et modo, infantia; sed ejusmodi tamen infantia ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes: quo qui est contentus, utatur. Eloquens vero, qui non approbationes solum, sed admirationes, clamores, plausus, si licet, movere debet, omnibus oportet ita rebus excellat ut ei turpe sit, quidquam aut spectari aut audiri libentius.“

<sup>1)</sup> Cic. de orat. I. III. c. 10. Neque enim conamur dicere eum docere, qui loqui nesciat; nec sperare, qui latine non possit, hunc ornare esse dicturum; neque vero, qui non dicat, quod intelligamus, hunc posse, quod admiremur dicere.

<sup>2)</sup> Cic. de orat. I. III. 10. Sed omnis loquendi elegantia, quamquam expolitur scientia literarum, tamen augetur legendis oratoribus et poetis etc. c. 31. Sit modo is, qui dicet aut scribet, institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili, et flagret studio, et a natura adjuvetur, et in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus, ornatissimos scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque delegerit; nae ille haud sane, quemadmodum verba struat et illuminet, a magistris istis requiret. Ita facile in rerum abundantia ad orationis ornamenta sine duce natura ipsa, si modo est excitata, labetur.